EXCHANGE

OBb30P PblHKA

MHOCTPAHHbIX AKLIMU

YIZI0OO0PA BbE3XKAET

B OB bEKTUBHYIO PEAJIbHOCTb

23 IEKABPA 2015 O4A

[JoctoitHo BCcTpetum PoxpgectBo u Hosbilt roa)!
HaBepHoe TaKOM NO3yHT MOXHO MNOBECUTb Celyac Hapg,
aMepPUKaHCKMM GOHA0BbLIM PbIHKOM. Mbl KOHEYHO Becb
rog, BafAnM Aypaka v BpAL M UTOTU roga Koro-to obpa-
AYI0T, HO 3aTO Mbl NMOCTaPaAEMCA HECKO/IbKO AHEN U CO Crno-
KOMHOWM COBECTbIO U C MbIC/IbIO O BbINOJHEHHOM AOATEe Mbl
yngem BcTpeyaTb HoBbi 2016 roa. OuepenHoi Buyepalu-
HUI pOCT MHAEKcoB Ha 0,6% - 0,9% Tomy ApKoe noAaTsep-
XAOeHve. B Hayane OCHOBHOI TOProBOM ceccumn pocT Obin
COBCEM MMHMMANbHBLIMKW NMOCKOJIbKY AaHHble O MpoAakax
Wb Ha BTOPUYHOM PbIHKE OKa3a/JMCb HAaMHOrO XyKe
0XMOAHUI aHANUTUKOB. YUACTHUKM PbIHKA Monepexunsanm
M NOrpycT1IM No 3ToMy NoBoAy napy 4acos, HO MOTOM pe-
LWWAM NO-BUAMMOMY, YTO HUYErO CTPALIHOMO B 3TOM HET U
NMOTUXOHEUKY LUar 3a LWaroM MOrHajan KOTMPOBKM BBepX. B
CaMOM KOHLe AHA npasga npowsa Hebonbwasa BoO/HA
KOPPEKLMU, OAHAKO OHa obLLelt KapTUHbI He UcnopTuaa U
BCE MHAEKCbI 3aKPbIIY AEeHb B YBEPEHHOM NJltOCE.

Ha oTpacneBom ypoOBHe TOXe KapTUHa Bbirnsaena
BMnosHe 61aronony4yHol — HU OAMH U3 IKOHOMMUYECKUX
CEKTOPOB He 3aKpblicA B MUHyce. A Brepeau «naaHeTbl
BCEW» OKA3a/NUCb CbipbeBble KOMMAHWUU, KOTOPbIE MOYYK-
/I HaKOHeL-TO nepeabllky Ha doHe OTCKakuBatowen oT
OHa HedTH.

Cpean aKkuuii Hanbonee MHTEpecHbIM Bbin pPocT
KoTMpoBOK Ford Motor (F), ubM akumu Bbipocau Ha 3,42%

13-3a noaABeHnsa coobuweHns o Tom, Yto Ford BegeT nepe-
roBOpPbl O NPUCOEAMHEHNN KOMMAHUK K pa3paboTkam bec-
NUAOTHOrO aBTOMOBUANA KomnaHuel Alphabet (6biBL.
Google). Kak u3BecTHo, bykBanbHO Hezento Hasag Ford
06bABMA O BblaeneHUn $4,5 mapa. Ha nporpammy 3anycka
B cepuiiHoe npounsBoactso A0 2020 roaa anekTpomobuns.
Mo-BMaMMOMY, YacTb 3TUX AEHer NonaeT U Ha goBeseHue
[0 yMa, TO ecTb A0 CepuiiHOro npoussoactsa b6ecnuaoT-
HuKa lNyrna.

Ha Toprax WMHOCTpaHHbIMM aKumamu Ha CaHKT-
MeTepbyprckoi 6upske Bo BTOPHUK 22 aekabps 6bino 3a-
KntoyeHo 1 123 caenku € akuuamuM 55 smUTEHTOB Ha 06-
wyto cymmy 6onee 1,8 maH. gonnapos CLUA.

TeKyuwiee U3meHeHue
3HaueHue B %
DJIA 17 417,27 +0,96
S&P 500 2 038,97 +0,88
NASDAQ 5001,11 +0,65

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru



HOBOCTU KOMMAHUA

YuyacTHUKM pbiHKa obpagoBanuch wrtpady Caterpillar

CTpaHHana UCTOpUSA BYEpa CAyYMaach Ha pbiHKE C akuMamu KomnaHuu Caterpillar Inc. (CAT). Hy npeacTaBbTe cebe —
KaKk 3To BOO6 e BO3MOXHO. CyA NPMHUMAET peLleHme owTpadoBaTh KOMMNaHUA Ha $73,6 MAH. U NPU 3TOM ee akK-
uunKn B3neTatoT Ha +4,86%. BO3HMKaeT ecTecTBEHHbIN BONPOC — a BCE /1N B MOPALKE C rO/I0BOM Y YYAaCTHUKOB PbIHKA?
MpaBaa MX CAIMWKOM MHOTO, YTOObl OLHOMOMEHTHO BCE COLWAN ¢ yMma. O6bACHEHWE 3TOMY PEHOMEHY KpoeTcs
cKopee Bcero B Tom, 4To Caterpillar ceeTun ropasgo 6onblwimii WTpad M Yy4aCTHUKKM PbIHKA COYU, YTO KOMMAHUA
ele nerko otaenanacb. Bot oHu n obpasoBanuchb.

Tak B Yem Ke Bce-Taku cyTb gena? Caterpillar (CAT) Buepa 6bi1 NpU3HaH BUHOBHbIM YMKarckum peaepanbHbim
CYA0M B Kpake KOMMepPUYEeCKMX CEKPETOB CBOEro nocTaslumKa u3 Cramlington ( England) komnanun Miller UK Ltd
1 06sa3an BbINATUTL ywepb B pasmepe $73,6 MiH. gonn. Kpome Toro komnanua Miller nnanmpyet BoctpeboBsatb
eLle 1M NPOLEHTbI BO3MECTUTb pacxobl Ha afBoKaTa cBepx $73,6 M/IH. B KadecTse Bo3melleHus yulepba. Caterpil-
lar B TaKOoMm c/lyyae NPUAETCA BbIJIOXKUTb B 06LLEN CNOXKHOCTM 0Kono $100 munanoHos. EctectBeHHo, Caterpillar
pa3oyapoBaHbl NPUTOBOPOM, KOTOPbIN CNeA0Ban Noc/e ABYXMECAYHOro cyaebHoro pasaymbs 1 ceiyac obaymbl-
BaeT CBOM C/leAyiolLme LWarn B 3ToM Aene.

Cama nctopusa gena Takosa. Komnanua Miller B npownom sBaanacb noctasLmMKom yctpoiicTs ans Caterpillar nog,
Ha3BaHMem MY®TA. KomnaHua Miller pazpaboTana ato ycTponctso B 1998 roay v 310 6bl1a nepsas B MUpe Nos-
HOCTbO aBTOMAaTHYECKas, YHMBEPCAbHAA bbicTpoCbeMHAA MydTa, KOTOpas NO3BOAAAA ONepPaTOPam IKCKAaBATOPOB
MEHSATb KOBLUW M ApYr1e HaBecHble YyCTPOWCTBA, He Bblne3an Ux KabuHbl. Mocne aToro KomnaHua Caterpillar ctana
KpynHenwmm 3akasumnkom Miller.

Miller paclwmpun nponssoacTBEHHbIE MOLLHOCTM B6M3M HbtoKacna ( AHrAMA) M OTKPbIN COBMECTHOE npeanpus-
Tne B Kutae ana yaosnetsopeHua cnpoca Ha mydtobl. Mo cnoBam npeactasuteneit komnanuum Miller, gona 3akasos
ot Caterpillar coctaBuna 28% ee 6usHeca. OgHako, B 2008 roay komnaHus Caterpillar paspaboTana cobcteeH-
HytomydTy M NpepBana AOroBop NocTtaBki ¢ komnaHuen Miller. MoTepa Caterpillar B KauecTBe KAMeHTa 3acTaBUIO
Miller yBonuTb OKONO Tpex yeTBepTelt cBoel pabouelt cuabl 1 3aKpbITb 0purchbl B CaBaHHe (WwTaT [AKopaKus), B
ANOHUWN U CHU3UTL MacLLaTObl MPON3BOACTBA CBOErO COBMECTHOro npeanpuatusa B Kutae. B ucke, nogaHHom 5 net
Ha3ag, Miller yteeprkaan, uto komnaHus Caterpillar Bocnonb3oBanace Komnanuen Miller Kak KpynHbIM 3aKasuu-
KOM, 4TOObI MOAYYMTb AOCTYN K €e KOMMEpPUYECKON TallHe, KoTopas bblaa MCNo/b30BaHa B NOCAeAyOWEM A1A U3-
roToB/IeHNA CO6CTBEHHOW MyTbI.

MaTepunan noaroTosneH Ha ocHoBaHum Zacks Equity Research

http://finance.yahoo.com/news/caterpillar-cat-pay-73-6-155003063.html

OXnpaHua pbiHKa 23 pekabpsa

060poTbl BCe MeHbLue. Topru Bce CNOKOMHEN. Ho... HOBOrgHEe MUHU-PAAAN NPOLOIKAETCA. ITAK CMOKOMHEHBKO
Mo NMONNPOLLEHTA B AI€Hb MOXET U yAaCTCA BbITAHYTb MHAEKC S@P500 no utoram roga B 3eneHyto obaactb!? Tak uto
CerofHA ¢ o4eHb 60NbLION BEPOATHOCTLIO Ta TEHAEHUMA, KOTOPYIO Mbl HablO4aNM B TeHeHMEe NOCegHUX 2-X
AHen, npoponkutca. C ytpa GoH ymepeHHO No3UTUBHbIA. POHA0BbLIE PbIHKM TOPrYIOTCA C NePEMEHHbIM YCNEXOM —
B A3uun AnoHns B HeboablwOM natoce, a Kutan — B He6obWOM MUHYCe, B EBpone — AHI/IMA CTOUT OKOJ10 HY/1eBbIX
OTMETOK, a 3aTo l'epmaHuA TopryeTca B 3eNeHol 30He. Hy 1 natoc HedTb ToXKe Noka B natoce. CeroaHA [OCTaTOMHO
MHOT0 MaKpO3KOHOMMUYECKOM CTaTUCTUKK. M HaBepHOe 3TO NoCAeAHMI OCTaTOMHO HaNPAXKEHHbIW AeHb B 3TOM
rofly € 3ToM TOYKM 3peHus. MepcoHanbHble A0X0Abl U PACXOAbl, MPOAANKM HOBbIX OMOB, MHAEKC YYBCTBUTENIbBHOCTU
notpebutenent MUYMraHCKOro yHMBepcuTeTa — BCe 3TO CNOCOBHO NOBAUATL HA HACTPOEHME YHACTHUKOB PbIHKA...
HO... ckopee Bcero He NoBausaeT. BOT Yero geicTBUTENbHO CTOUT CErofHA onacaTbcA(Bnpoyem, Kak u Bcergal), Tak
3TO BbIX0/Z.a O4epeHbIX AaHHbIX O 3anacax cbipoit HedTu. HedTAHbIE KOTUPOBKM NOXKaNY EANUHCTBEHHbIE HA G-
HaHCOBbIX PbIHKAX, KOTOPbIE He AAt0T BCEM CMOKOMHO 3aBEPLUMTL TOPrM B CTapom roay 6e3 Kakux-nmbo TpeBosiHe-
HUI. U BCe e BepuTCA B Ny4dllee n byaem HafeATbCA, YTO XOTb B KOHLE FOZia Mbl CMOXeEM YBUAETb KaKoe-To Mo-
Aobve HoBOroZHero panau.

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru


http://finance.yahoo.com/news/caterpillar-cat-pay-73-6-155003063.html

Bbixoa MaKPO3KOHOMUYECKUX AaHHbIX

AdaTta

Mpeabiaywee

Co6bITHS Bpemsa Mepvopg Mokasartenun 3HauYeHMe MporHos
23.12.2015 16:30 Hos6pb JInuHble goxoabl 0,4% 0,2%
23.12.2015 16:30 Hos6pb JInyHble pacxoabl 1,3% 1,4%
23.12.2015  16:30  Hos6pb 3aKasbl Ha TOBapb! ANUTE/ILHOTO 3,0% -0,5%

Nnosib30BaHuUsA

23.12.2015  16:30  Hos6pb 3akasbl Ha TOBapbl ANUTENLHOTO 0,5% 0,0%

nonb3oBaHus 6e3 TpaHcnopTa

23.12.2015  18:00 [lekabpp  /HAGKCyBepeHHOCTM noTpebute- 91,8 92,0

ner MMYnraHckoro yHMBepcuTeTa

23.12.2015 18:00 Hos6pb Mpoaa>n HOBbIX AOMOB 495 000 503 000
23.12.2015 18:30 19.12.2015 3anacbl cbipol HedTH 4,801 mnH. 6ap. 1,083 mnH. 6ap.

DD

DOW

NEM

KoTUpPOBKU MHOCTPaHHbIX LLeHHbIX bymar,
Topryembix Ha CaHKT-MeTepbyprckon 6up:xe,

Ha 3aKpbiTue pbiHKa 22 pekabpa 2015 roaa
OTtpacnb: Materials

HanmeHoBaHue

L,eHHO1 6ymaru

Alcoa Inc.

Du Pont (E. I.)

Dow Chemical

Newmont Mining
Corp. (Hidg. Co.)

CeKTOp 9KOHOMMKMU Tekywas
ueHas $
Aluminum 9,56
Diversified Chemicals 64,63
Diversified Chemicals 51,50
Gold 17,80

Otpacnb: Information Technology

Bbup:ke-

BOM
TUKep

AAPL

BABA

BIDU

HanmeHoBaHue
L,eHHO1 6ymaru

Apple Inc.

Alibaba Group Hold-

ing Itd., ADR

Baidu inc., ADR

CeKTOp 9KOHOMMKMU Texywas
ueHas $
Computer Hardware 107,23
Internet St?ftware & 84,84
Services
Internet Software & 197,03

Services

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru

Mpeapiay-
WA LeHa B

$
9,32

63,82

50,97

17,65

Mpeabipy-
WA LeHa B

$
107,33

82,87

197,44

U3meHeHue
B %

+2,58

+1,27

+1,04

+0,85

U3meHeHue
B %

-0,09

+2,38

-0,21



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Csco

EBAY

FB

GOOG

IBM

INTC

MSFT

MU

NFLX

PYPL

QCcomM

YHOO

Cisco Systems
eBay Inc.
Facebook

Alphabet Inc.

International Bus.
Machines

Intel Corp.
Microsoft Corp.
Micron Technology

Netflix Inc.

PayPal Holdings, Inc.

QUALCOMM Inc.

Visa Inc.

Yahoo Inc.

Otpacnb: Health Care

ABBV

GILD

JNJ

PFE

HanmeHoBaHue

LeHHoil bymarm

AbbVie

Gilead Sciences

Johnson & Johnson

Pfizer Inc.

OTtpacnb: Industrials

Bbup:ke-
BOW
TUKep

BA

CAT

HanmeHoBaHue
LeHHoW bymaru

Boeing Company

Caterpillar Inc.

Networking Equipment

Internet Software &
Services

Internet Software &
Services

Internet Software &
Services

IT Consulting & Services
Semiconductors
Systems Software

Semiconductors

Internet Software &
Services

Data Processing & Out-
sourced Services

Semiconductors

Internet Software &
Services

Internet Software &
Services

CeKTop 3SKOHOMUKMU

Pharmaceuticals

Biotechnology

Health Care Equipment

& Services

Pharmaceuticals

CeKTOp 3KOHOMMKMU

Aerospace & Defense

Construction & Farm
Machinery & Heavy
Trucks

26,89
27,89
105,51
750,0
137,93
34,73
55,35
14,61
116,24
36,81
49,07
77,38

34,19

TeKywaa
ueHaB $

57,59
102,86
102,71

32,52

Tekywan
ueHaB $

142,38

68,41

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru

26,64
27,59
104,77
747,77
135,5
34,24
54,83
14,77
116,63
36,08
48,76
77,17

32,97

Mpeapiay-
WAA LeHa B

$
56,20

102,63
101,58

32,46

Mpeapbiay-
LLLaA LueHa B

$
140,9

65,24

+0,96

+1,09

+0,71

+0,30

+1,79

+1,43

+0,95

-1,08

-0,33

+2,01

+0,63

+0,27

+3,72

U3meHeHue B
%

+2,47

+0,22

+1,11

+0,18

U3meHeHune
B %

+1,05

+4,86



27 DAL Delta Air Lines Airlines 51,75 51,46 +0,56

28 GE General Electric Industrial 30,49 30,40 +0,30
Conglomerates

Otpacnb: Financials

B"pre- HanmeHoBaHue TeKkywan fpeAsiAy- U3meHeHue
BOI - CeKTop 3KOHOMUKMU Lan ueHa B
LeHHoI 6ymaru ueHas $ B %
TUKep S
29 BAC Bank of America Corp. Banks 17,08 16,97 +0,65
30 CME CME Group inc. Diversified Financial 94,69 92,44 +2,43
Services
31 ETFC E - Trade Diversified Financial 29,22 28,64 +2,03
Services
32 MET MetLife Inc. Life & Health Insurance 47,21 46,82 +0,83
33 Ms Morgan Stanley Diversified Financial 32,22 31,68 +1,70

Services

OTpacnb: Consumer Discretionary

Bupxe-

Mpeabiay-

o HanmeHoBaHue TeKkywan U3meHeHue
BOWA - CeKTop 3KOHOMUKM anA LueHa B
LeHHol bymaru ueHas$ B%
TUKep S

34 AMZN Amazon.com, Inc. Internet retail 663,15 664,51 -0,20

35  CBS CBS Corp. Br°ad°aStT'3g & Cable 46,61 45,79 +1,79

36 DIS The Walt Disney Broadcasting & Cable 106,74 106,59 +0,14

Company TV

37 F Ford Motor Automobile 14,20 13,73 +3,42
Manufactures

38 MCD McDonald’s Corp. Restaurants 117,72 117,69 +0,03

39  RACE Ferrari N. V. Automobile 46,62 47,41 11,67
Manufactures

40 SBUX Starbucks Corp. Restaurants 59,99 59,54 +0,76

41 TIF Tiffany & Co. Jewelry Stores 75,98 74,48 +2,01

42 TSLA Tesla Motors, Inc. Consumer goods 229,95 232,56 -1,12

OTpacnb: Energy

Bbup:ke- Mpeapiay-

A LeHE B U3meHeHuUe
ueHas $ “ L; B %

HanmeHoBaHue Tekywan

BOIA CeKTOp 3KOHOMMKMU

L,eHHO1 6ymaru

TUKep

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru



43 CHK Chesapeake Energy
44 CvX Chevron Corp.
45 FSLR First Solar Inc.
46 VLO Valero Energy
47 XOM Exxon Mobil Corp.

Otpacnb: Utilities

bupke-

HanmeHoBaHue

BOWM "
LeHHoM bymaru

TUKEp

48 EXC Exelon Corp.

49 NRG NRG Energy

OTtpacnb: Consumer Staples

bupike-

> HanmeHoBaHue
BOM

L,eHHo1 6ymaru

Integrated Oil & Gas

Integrated Oil & Gas

Heavy Electrical
Equipment
Oil & Gas Refining &
Marketing & Transpor-
tation

Integrated Oil & Gas

CeKTOp 9KOHOMUKHN

Multi — Utilities & Un-
regulated Power
Multi — Utilities & Un-
regulated Power

CEKTOP 3KOHOMUKU

3,98
90,27

64,99

71,48

77,65

Tekywasn
ueHaB S

27,52

10,90

Tekyw,an
ueHaB $

4,06

89,24

65,74

71,11

77,26

MNpeabiay-
Wan LueHa B

$

27,43

11,07

Mpepbiay-
WA LeHa B

-1,97

+1,15

-1,14

+0,52

+0,50

MN3meHeHne
B %

+0,33

-1,54

U3meHeHune
B %

TUKep

50 KO The Coca Cola

Company
51 PG Procter & Gamble
52 PM Phillip IV!orrls
International
53 WMT Wal-Mart Stores

Soft Drinks

Personal Products

Tobacco

Hypermarkets & Super
Centers

Otpacnb: Telecommunications Services

CeKTOp 9KOHOMUKU

43,29
79,60
87,66

60,54

Tekywas
ueHa s S

$
42,78

78,95
86,62

59,55

MNpeablay-
28 LeHa B

s

+1,19

+0,82

+1,20

+1,66

MN3meHeHne
B %

B =
Mp>+u<e HanmeHoBaHue
SOH eHHo bymaru
Tukep .
54 T AT&T Inc.
55 vz Verizon

Communications

Integrated Telecommu-

nications Services

Integrated Telecommu-

nications Services

34,31

46,34

OAO «CaHkT-MeTtepbyprckas 6upska» / +7 (495) 705-90-31 / info@spbexchange.ru

34,09

45,90

+0,94

+0,96



