

# ОБЗОР РЫНКА ИНОСТРАННЫХ АКЦИЙ

# ГУГЛОФОРД ВЪЕЗЖАЕТ

# В ОБЪЕКТИВНУЮ РЕАЛЬНОСТЬ

#### 23 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА

Достойно встретим Рождество и Новый год! Наверное такой лозунг можно повесить сейчас над американским фондовым рынком. Мы конечно весь год валяли дурака и вряд ли итоги года кого-то обрадуют, но зато мы постараемся несколько дней и со спокойной совестью и с мыслью о выполненном долге мы уйдем встречать новый 2016 год. Очередной вчерашний рост индексов на 0,6% - 0,9% тому яркое подтверждение. В начале основной торговой сессии рост был совсем минимальными поскольку данные о продажах жилья на вторичном рынке оказались намного хуже ожиданий аналитиков. Участники рынка попереживали и погрустили по этому поводу пару часов, но потом решили по-видимому, что ничего страшного в этом нет и потихонечку шаг за шагом погнали котировки вверх. В самом конце дня правда прошла небольшая волна коррекции, однако она общей картины не испортила и все индексы закрыли день в уверенном плюсе.

На отраслевом уровне тоже картина выглядела вполне благополучной — ни один из экономических секторов не закрылся в минусе. А впереди «планеты всей» оказались сырьевые компании, которые получили наконец-то передышку на фоне отскакивающей от дна нефти.

Среди акций наиболее интересным был рост котировок Ford Motor (F), чьи акции выросли на 3,42%

из-за появления сообщения о том, что Ford ведет переговоры о присоединении компании к разработкам беспилотного автомобиля компанией Alphabet (бывш. Google). Как известно, буквально неделю назад Ford объявил о выделении \$4,5 млрд. на программу запуска в серийное производство до 2020 года электромобиля. По-видимому, часть этих денег пойдет и на доведение до ума, то есть до серийного производства беспилотника Гугла.

На торгах иностранными акциями на Санкт-Петербургской бирже во вторник 22 декабря было заключено 1 123 сделки с акциями 55 эмитентов на общую сумму более 1,8 млн. долларов США.

	Текущее Значение	Изменение в %
DJIA	17 417,27	+0,96
S&P 500	2 038,97	+0,88
NASDAQ	5 001,11	+0,65

# новости компаний

#### Участники рынка обрадовались штрафу Caterpillar

Странная история вчера случилась на рынке с акциями компании Caterpillar Inc. (CAT). Ну представьте себе – как это вообще возможно. Суд принимает решение оштрафовать компания на \$73,6 млн. и при этом ее акции взлетают на +4,86%. Возникает естественный вопрос – а все ли в порядке с головой у участников рынка? Правда их слишком много, чтобы одномоментно все сошли с ума. Объяснение этому феномену кроется скорее всего в том, что Caterpillar светил гораздо больший штраф и участники рынка сочли, что компания еще легко отделалась. Вот они и обрадовались.

Так в чем же все-таки суть дела? Caterpillar (CAT) вчера был признан виновным Чикагским федеральным судом в краже коммерческих секретов своего поставщика из Cramlington (England) компании Miller UK Ltd и обязал выплатить ущерб в размере \$73,6 млн. долл. Кроме того компания Miller планирует востребовать еще и проценты возместить расходы на адвоката сверх \$73,6 млн. в качестве возмещения ущерба. Caterpillar в таком случае придется выложить в общей сложности около \$100 миллионов. Естественно, Caterpillar разочарованы приговором, который следовал после двухмесячного судебного раздумья и сейчас обдумывает свои следующие шаги в этом деле.

Сама история дела такова. Компания Miller в прошлом являлась поставщиком устройств для Caterpillar под названием МУФТА. Компания Miller разработала это устройство в 1998 году и это была первая в мире полностью автоматическая, универсальная быстросъемная муфта, которая позволяла операторам экскаваторов менять ковши и другие навесные устройства, не вылезая их кабины. После этого компания Caterpillar стала крупнейшим заказчиком Miller.

Miller расширил производственные мощности вблизи Ньюкасла ( Англия) и открыл совместное предприятие в Китае для удовлетворения спроса на муфты. По словам представителей компании Miller, доля заказов от Caterpillar составила 28% ее бизнеса. Однако, в 2008 году компания Caterpillar разработала собственнуюмуфту и прервала договор поставки с компанией Miller. Потеря Caterpillar в качестве клиента заставило Miller уволить около трех четвертей своей рабочей силы и закрыть офисы в Саванне (штат Джорджия), в Японии и снизить масшатбы производства своего совместного предприятия в Китае. В иске, поданном 5 лет назад, Miller утверждал, что компания Caterpillar воспользовалась компанией Miller как крупным заказчиком, чтобы получить доступ к ее коммерческой тайне, которая была использована в последующем для изготовления собственной муфты.

Материал подготовлен на основании Zacks Equity Research

http://finance.yahoo.com/news/caterpillar-cat-pay-73-6-155003063.html

# Ожидания рынка 23 декабря

Обороты все меньше. Торги все спокойней. Но... новогднее мини-ралли продолжается. Этак спокойненько по полпроцента в день может и удастся вытянуть индекс S@P500 по итогам года в зеленую область!? Так что сегодня с очень большой вероятностью та тенденция, которую мы наблюдали в течение последних 2-х дней, продолжится. С утра фон умеренно позитивный. Фондовые рынки торгуются с переменным успехом — в Азии Япония в небольшом плюсе, а Китай — в небольшом минусе, в Европе — Англия стоит около нулевых отметок, а зато Германия торгуется в зеленой зоне. Ну и плюс нефть тоже пока в плюсе. Сегодня достаточно много макроэкономической статистики. И наверное это последний достаточно напряженный день в этом году с этой точки зрения. Персональные доходы и расходы, продажи новых домов, индекс чувствительности потребителей Мичиганского университета — все это способно повлиять на настроение участников рынка... НО... скорее всего не повлияет. Вот чего действительно стоит сегодня опасаться(впрочем, как и всегда!), так это выхода очередных данных о запасах сырой нефти. Нефтяные котировки пожалуй единственные на финансовых рынках, которые не дают всем спокойно завершить торги в старом году без каких-либо треволнений. И все же верится в лучшее и будем надеяться, что хоть в конце года мы сможем увидеть какое-то подобие новогоднего ралли.

#### Выход макроэкономических данных

Дата События	Время	Период	Показатели	Предыдущее значение	Прогноз
23.12.2015	16:30	Ноябрь	Личные доходы	0,4%	0,2%
23.12.2015	16:30	Ноябрь	Личные расходы	1,3%	1,4%
23.12.2015	16:30	Ноябрь	Заказы на товары длительного пользования	3,0%	-0,5%
23.12.2015	16:30	Ноябрь	Заказы на товары длительного пользования без транспорта	0,5%	0,0%
23.12.2015	18:00	Декабрь	Индекс уверенности потребите- лей Мичиганского университета	91,8	92,0
23.12.2015	18:00	Ноябрь	Продажи новых домов	495 000	503 000
23.12.2015	18:30	19.12.2015	Запасы сырой нефти	4,801 млн. бар.	1,083 млн. ба

# Котировки иностранных ценных бумаг, торгуемых на Санкт-Петербургской бирже, на закрытие рынка 22 декабря 2015 года

Отрасль: Materials

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
1	AA	Alcoa Inc.	Aluminum	9,56	9,32	+2,58
2	DD	Du Pont (E. I.)	<b>Diversified Chemicals</b>	64,63	63,82	+1,27
3	DOW	Dow Chemical	Diversified Chemicals	51,50	50,97	+1,04
4	NEM	Newmont Mining Corp. (Hidg. Co.)	Gold	17,80	17,65	+0,85

#### Отрасль: Information Technology

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
5	AAPL	Apple Inc.	Computer Hardware	107,23	107,33	-0,09
6	ВАВА	Alibaba Group Hold- ing ltd., ADR	Internet Software & Services	84,84	82,87	+2,38
7	BIDU	Baidu inc., ADR	Internet Software & Services	197,03	197,44	-0,21

8	csco	Cisco Systems	Networking Equipment	26,89	26,64	+0,96
9	EBAY	eBay Inc.	Internet Software & Services	27,89	27,59	+1,09
10	FB	Facebook	Internet Software & Services	105,51	104,77	+0,71
11	GOOG	Alphabet Inc.	Internet Software & Services	750,0	747,77	+0,30
12	IBM	International Bus. Machines	IT Consulting & Services	137,93	135,5	+1,79
13	INTC	Intel Corp.	Semiconductors	34,73	34,24	+1,43
14	MSFT	Microsoft Corp.	Systems Software	55,35	54,83	+0,95
15	MU	Micron Technology	Semiconductors	14,61	14,77	-1,08
16	NFLX	Netflix Inc.	Internet Software & Services	116,24	116,63	-0,33
17	PYPL	PayPal Holdings, Inc.	Data Processing & Out- sourced Services	36,81	36,08	+2,01
18	QCOM	QUALCOMM Inc.	Semiconductors	49,07	48,76	+0,63
19	V	Visa Inc.	Internet Software & Services	77,38	77,17	+0,27
20	YHOO	Yahoo Inc.	Internet Software & Services	34,19	32,97	+3,72

# Отрасль: Health Care

Nº	Бирже- вой ти- кер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
21	ABBV	AbbVie	Pharmaceuticals	57,59	56,20	+2,47
22	GILD	Gilead Sciences	Biotechnology	102,86	102,63	+0,22
23	JNJ	Johnson & Johnson	Health Care Equipment & Services	102,71	101,58	+1,11
24	PFE	Pfizer Inc.	Pharmaceuticals	32,52	32,46	+0,18

# Отрасль: Industrials

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
25	ВА	<b>Boeing Company</b>	Aerospace & Defense	142,38	140,9	+1,05
26	CAT	Caterpillar Inc.	Construction & Farm Machinery & Heavy Trucks	68,41	65,24	+4,86

27	DAL	Delta Air Lines	Airlines	51,75	51,46	+0,56
28	GE	General Electric	Industrial Conglomerates	30,49	30,40	+0,30

Отрасль: Financials

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
29	ВАС	Bank of America Corp.	Banks	17,08	16,97	+0,65
30	СМЕ	CME Group inc.	Diversified Financial Services	94,69	92,44	+2,43
31	ETFC	E – Trade	Diversified Financial Services	29,22	28,64	+2,03
32	MET	MetLife Inc.	Life & Health Insurance	47,21	46,82	+0,83
33	MS	Morgan Stanley	Diversified Financial Services	32,22	31,68	+1,70

# Отрасль: Consumer Discretionary

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
34	AMZN	Amazon.com, Inc.	Internet retail	663,15	664,51	-0,20
35	CBS	CBS Corp.	Broadcasting & Cable TV	46,61	45,79	+1,79
36	DIS	The Walt Disney Company	Broadcasting & Cable TV	106,74	106,59	+0,14
37	F	Ford Motor	Automobile Manufactures	14,20	13,73	+3,42
38	MCD	McDonald's Corp.	Restaurants	117,72	117,69	+0,03
39	RACE	Ferrari N. V.	Automobile Manufactures	46,62	47,41	-1,67
40	SBUX	Starbucks Corp.	Restaurants	59,99	59,54	+0,76
41	TIF	Tiffany & Co.	Jewelry Stores	75,98	74,48	+2,01
42	TSLA	Tesla Motors, Inc.	Consumer goods	229,95	232,56	-1,12

# Отрасль: Energy

Бирже- № вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
--------------------------	-------------------------------	------------------	----------------------	------------------------------	------------------

43	СНК	Chesapeake Energy	Integrated Oil & Gas	3,98	4,06	-1,97
44	CVX	Chevron Corp.	Integrated Oil & Gas	90,27	89,24	+1,15
45	FSLR	First Solar Inc.	Heavy Electrical Equipment	64,99	65,74	-1,14
46	VLO	Valero Energy	Oil & Gas Refining & Marketing & Transpor- tation	71,48	71,11	+0,52
47	хом	Exxon Mobil Corp.	Integrated Oil & Gas	77,65	77,26	+0,50

# Отрасль: Utilities

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
48	EXC	Exelon Corp.	Multi – Utilities & Un- regulated Power	27,52	27,43	+0,33
49	NRG	NRG Energy	Multi – Utilities & Un- regulated Power	10,90	11,07	-1,54

#### Отрасль: Consumer Staples

Nº	Бирже- вой тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
50	ко	The Coca Cola Company	Soft Drinks	43,29	42,78	+1,19
51	PG	Procter & Gamble	Personal Products	79,60	78,95	+0,82
52	PM	Phillip Morris International	Tobacco	87,66	86,62	+1,20
53	WMT	Wal-Mart Stores	Hypermarkets & Super Centers	60,54	59,55	+1,66

# Отрасль: Telecommunications Services

Nº	Бирже- вой Тикер	Наименование ценной бумаги	Сектор экономики	Текущая цена в \$	Предыду- щая цена в \$	Изменение в %
54	Т	AT&T Inc.	Integrated Telecommu- nications Services	34,31	34,09	+0,94
55	VZ	Verizon Communications	Integrated Telecommu- nications Services	46,34	45,90	+0,96